fert BLVMBLACHER l. c. Denn es kan ihme, den Thäter, unter densen noch eine Rew ankommen, also, daß der Helfer &c. nicht pœna ordinaria, sondern extraordinaria zu strafen. Scilicet, qui ante ipsam criminis perpetrationem adstítit, quoniam illud, ut præsens, nondum ob oculos habuit, magnitudinem et indignitatem sceleris facilius potuit non animadvertere, sicut alias ipfa longinquitas veræ rerum magnitudini multum derrahit. Forsan etiam, vere illud iri perfectum, quo factum est sincere ac serio credidit. Iniquum est in rebus arduis nec minima spectare.

§. XXVIII.

SPECIATIM DE IVRE CANONICO AGITVR ET IMPRIMIS DE C. VI. X.
DE HOMIC. EIVSQUE HISTORIA AC SENTENTIA.

Sæpius ad Ius Canonicum prouocauimus et probationem inferius petendam diximus, iam itaque ne advnco lectors naso suspendamus, promissa explemus. Optimus Iuris Canonicici locus qui nobis inseruire possit, est illa quantiuis pretii Epistola ALEXANDRI III. Pontificis, quæ exstat c. 6. X. de Homicid. Fama percelebrata est historia cædis Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi. Ut tamen, quid occasionem dederit epistolæ Pontificis plenius intelligatur, referemus historiam & quidem verbis in compendium missis MICHAELIS ALFORDI, in *Annal. Anglic. ad an. 170.* Præmonendum Henricum II. Anglia regem, elati, sed paullo vehementioris ingenii principem, incidisse in tempora pontificis Alexandri III. ecclesiastici imperii strenuissimi adseroris & Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis, qui forsan pontifici fastu neutquam erat secundus. Cum igitur vtraque Respublica tam sacra, quam civilis, tutores haberet æque astuosos, non potuere non enasci luætiosa illa antiqui temporis inter fæderatum & imperium certamina. Rex contumaciorem Archiepiscopum primo extorrem esse ex Anglia iusserat. Redierat tamen is paullo post, recepta quodammodo Regis gratia. Sed vix pedem in Anglia posuerat, cum iterum veluti ovans, vrbes peragrat, plebem concitat, ut strepitu omnia & partium studiis, magno cum publicæ salutis periculo Regisque indignatione repleantur. Conflatur

flatur & aliis ex rebus iam incalescenti Regis ingenio penitus effervescendi materies, quæ ab inimicis Archiepiscopi maxime ab Archiepiscopo Eboracensi, alitur & augetur, vt denique Rex indignabundus (sequuntur verba ALFORDI) exclamaret & omnibus quos nutrirat, qui familiaritatis gratia & beneficiorum collatione sibi obnoxii fuerunt malediceret, quod ipsum de Sacerdote uno non vindicarent, qui ipsum & suum regnum sic perturbabat, & suis dignitatibus exaultorare & exheredare querebat. Quod saepius in furore suo resollicante Regem: de Aulicis & Cubiculariis suis quatuor milites audientes, conspiraverunt in Archiepiscoqi mortem. Fuerunt hi Reginaldus filius Vrsi, Hugo de Moreville, Wilh. de Tracy, Richardus Brito Die Natalis Dni, quinto, sedente Archiepiscopo in thalamo suo, circa horam diei undecimam ingrediuntur una cum complicibus et sociis in loricis cum gladiis, et scutis, arcubus, et sagittis bisacutis, et ceteris instrumentis vel ad seras et ostia demolirienda. Valvis apertis conglobati per claustra ruunt, e quibus tres in levibus secures, unus bisacutum ferebat; omnes vero in dexteris strigos gladios vibrabant, unus satelles manus in eum iniecta, pileumque mucrone deiiciens, veni, inquit, captives. Postea accelerans aliis ex iis de primo ictu volens referre trophaeum, & defestina perditione suum lucrum profiliit, & toto conamine suo capiti protenso vulnus inferre nitens clerico cuidam, in brachio grave vulnus infixit, ille brachium retraxit, & reliquum ictus caput Pontificis exceptit. Et iam sacer ille sanguis coepit manare per faciem. Is autem, qui percussit, exclamavit: percute, percute. Secundo vulnera capiti eius infuso prostratus in terram procubuit. Tertius testæ portionem amputando vulnus precedens horribiliter ampliavit. Quartus, cum ferire tardaret, correptus in idem vulnus gladium vibravit. Nec Satanæ filio tantum sufficit perpetraisse flagitium: nisi in ictu in caput gladio, cerebrum ejiceret, et per pavimentum spargens exclamaret; mortuus est. Exeuntes autem milites equos, aurum et argentum, et quicquid in palatio Archiepiscopi reservatum est, inter se diuiserunt. Alexander Papa, ut generaliter excommunicauit omnes

nes interfectores Cantuariensis, et omnes qui consilium & auxilium vel ascensura prebuerunt; & omnes, qui in terram suam eos scienter receperint aut soucrine Apostolici Sedis Legati 1172, in Normanniam venientes de nece Thome, & de sagittis autoribus, conscientis & complicibus quarunt, & reos puniunt. Rex imundans sibi pænitentiam humiliiter amplexans, absolvitur. Iuravit etiam talis S. S. Evangel. quod neque mandauerit, neque voluerit, ut Archiepiscopus interficeretur. Dicbat tamen coram omnibus, se intelligere, quod causa esset mortis A. Episcop. & quicquid factum sit, propter cum factum esse. Non, quod ipso mandauerit, sed quod amici & familiares eius videntes turbationem vultus eius & oculorum, & cognosentes etiam dolorem cordis, & saepe audientes querula verba eius de Archiepiscopo: iniuriam eius absque conscientia ipsius, vici scilicet parabant. Pænitentia Regis fuit

1.) Ut inueniret ducentos milites per annum integrum suis sumptibus. Videlice unicus militi dans trecentos solidos in terra Hierosolymitana contra paganos, secundum dispositionem Templariorum, stipendia facturos.

2.) Ut, si necesse fuerit & Dominus Papa ei mandauerit, iret in Hispaniam ad liberandam terram illam a Paganiis. In iuncta etiam jejunia & elemosynas & alia quedam, que ad communem audiendum non peruenierunt.

Interfectores sedi Apostolice ad suscipiendam solennem pænitentiam presentati sunt. Sunt autem a Pontifice Hierosolymam missi, ubi aliquot annis indicium satisfactionis modum non sègniter exsequentes vitam omnes finiere. Magnus excommunicatorum numerus, quos facti pænitiebat efflagitauit a Bartholomæo Exoniensi Episcopo, vt soluerentur a diris istis, quibus a Pontifice deuoti erant. Is de re ad Pontificem retulit, qui postea 1174. istas, quæ iam sequuntur litteras ad Bartholomæum reddidit. Damus eas cum restaurazione Beheimeriana. Alexander III. Exoniensi Episcopo (Bartholomæo 1174.) Sicut dignum est, C & omni rationi consentaneum, graues & difficiles questiones ad examen Apostolica Sedis deferri, ita etiam ex ministerio nobis suscepit sollicitudinis imminent, easdem questiones, prout nobis Deus dederit, solvere, & singulis a nobis consilium postulantibus respondere, ut prouidentia Romana Ecclesiæ que ubique terrarum Domino disponente obtinet principatum questiones soluantur & moueantur in his ambiguitatis de cordibus singulorum. Licit autem super questionibus, quas nobis Tuæ Difcretio direxerit, te non dubitemus, prouidum & circumspectum existere: cogitare tamen ex suscepit seruitutis ministerio iuxta discretionem & prouidentiam nostram tibi exinde respondere. Sane cum Vir (litteratus & sapiens &) discretus (in his ac plurimum exercitatus) existat; plenis nosti, quod, in excessibus singulorum non solum QVANTITAS & QUALITAS delicti, sed etiam, (&) scientia, (&) sexus atque conditio delinquentis sunt attendenda, & non solum secundum predicta, sed secundum locum & tem-

pus,

pus, quo delictum committitur, vnicuique pœnitentia debet indici: cum (sicut eu ipse non ignoras) IDÈM EXCESSVS MAGIS SIT IN VNO DELICTO QVAM IN ALIO PVNIENDVS.

§. 1. Illi autem, QVI ANIMO OCCIDENDI FERIENDI AVT CAPIENDI, ellum et reuerendum virum quondam Cantuariensem Archiepiscopum circa manuum injectionem se fatentur, VENISSE, si de illa captione mors eius secuta fuisset, PARI POENITENTIA VEL FERE PARI EXISTERENT PVNIENDI.

§. 2. (Et) illi etiam, qui non vt ferirent, sed, ut PERCVSSORIBVS OPEM FERRENT, si forte per aliorum violentiam impedirentur, PAVLLO MINORI DEBENT POENA MVLCTARI; quia cum scriptum sit, qui potuit hominem liberare a morte, & non liberauit, cum occidit: constat ab homicidii reatu immunes non esse, qui occisoribus opem contra alios prestare venerunt: nec carec scrupulo occulte societatis, qui manifesto facinori definit obniare.

§. 3. Qui vero se offerunt animam regis INFLAMMASSE ad odium vnde (forte) homicidium fuit fecutum, dure et aspere, sed NON ITA SEVERE, sunt puniendi: nisi forsan regem ipsum ad illud homicidium SVIS SVGGESTIONIBVS prouocassent.

§. 4. Hi quoque non sunt a culpa liberi, nec a pœna debent esse immunes, qui licet fuerint illius (inique) machinationis ignavi; tamen eos, quos sicarios esse sciebant, in sarcinis custodiendis ministerium prebuerunt.

§. 5. Eos insuper qui dicuntur illius sancti viri & suorum post mortem eius, spolia occupasse, si nihil aliud in tanto facinore commiscerunt, a pœna mortis eius arbitramur esse immunes: sed, que occuparunt eis, quorum fuerunt, tenentur in integrum restituere, si habent in facultatibus, vnde possin ea reddere. Et ipsis ex hoc moderata pœnitentia est iniungenda: quia, licet quadam ex his, que occupauerunt, satellant, se pauperibus erogasse, non tamen aliena, cum ipsa portuissent eis, quorum fuerunt, restituere, debuerunt pauperibus erogare.

§. 6. Illis præterea, qui sola excommunicatorum participatione se reos esse cognoscunt, considerata temporis mora, (in) quo in eadem nequitia perdurarunt, & inquisito (etiam) si eis timore, vel adfectione communicauerint, scienter vel ignoranter (secundum hoc) est pœnitentia indicenda.

§. 7. Clericos autem, quos constat armatos interfuisse tanto facinori & illos (etiam Clericos) qui consilium (illud) dederunt, ut sanctus vir caperetur, perpetuo non solum ab Altaris ministerio deponendos esse censimus sed (ita) etiam, quod in ecclesiis nullo unquam tempore, letiones legant, vel responsoria in Choro separatis cantent: sed in Psalmis apud Deum de commissione satagant veniam impetrare. Insuper (autem Clerici ipsi) in districto Clauistro monachorum vel Canonorum, si fieri potest, sunt recludenti, ita, [quidem], quod usque ad septennium vel quinquennium debeant ab ecclesiarum introitu coerceri.

- Nostram in rem ex hac Epistola sequentia tantum depromamus.
1. Qui inflamarunt animum Regis (i.e. consilium generale dederunt) non ita severe sunt puniendi (sc. ut ii, qui armati interfuerunt.)
 2. Qui suis suggestionibus homicidium provocarunt, (i.e. consilium speciale dederunt) puniendi sunt viii, qui armati interfuerunt.
 3. In excessibus singulorum (qui ad unum crimen accesserunt seu sociorum) quantitas et qualitas delicti (i.e. eius quod attulit ad crimen adiumenti) sunt spectanda.
 4. Qui capiendo aut simul feriendo tantum in actu criminoso adiuuant, licet vitam non adimant, tamen ut hi, qui animo occidendi venerunt, puniuntur, si mors vere secura est, seu qui in ipso momento criminis perficiendi ope adiungunt, ordinaria pena totius implementi tenetur.
 5. Epistola hac agit de sociis, non de consortibus, quod monemus contra KRESSIVM l.c. p. 654.

§. XXIX.

QUINQUE MOMENTA DE SOCIIS ADHUC OBSERVANDA,

Notamus adhuc de Sociis.

1. Eos, qui culpose ad crimen quid adserunt, oportere leuissime puniri.
 2. eosdem, ut poena sociorum ea adfigi possint, quam supra definitivimus, debere prævidere ac scire omne id, quod in ipso criminis implemento vere accidit.
 3. eosdem sive auctores aut poena ordinaria puniantur non puniri debere, ea poena, quam commeruit is, qui vere præsens crimen proprio nomine ut auctor perfecit; sed ea, quam meruisset socius si ipse auctor fuisset.
 4. Eum, qui consilium dedit, si postea dissuaderet, levissime duntaxat puniri posse, quando nihilominus crimen dissuasum perfectum est.
 5. Eum, qui mandatum exsequitur, siveque inter socios proxime, & in ipso crimen adiuentes, nostra ex sententia refertur, puniri mitius mandatore, si mandatum fuit iussus i.e. si fuerit ab eo profectum, qui ius imperandi haberet, gravius autem si pro mercede mandato obedivit.
- Non omnes, qui sine dolo crimen ignorantibus adiuvant, vel eius caussam dant, culpam sustinent. Etenim haud raro tam acutum videre non potest humanitas, ut, quicquid ex dieis factis contingere possit, semper præfigat animus. Quid si enim optima fide gladium meum amico comedem, aut scalam? quid si ei, cui venena vendere non veritum, illa nil malum metuens, vendam, isque veneficium exerceat? Quid si maritus uxoris pulchritudinem in magna frequentia impensius laudet, eoque mechanus aliquis adliiciatur, adulteriumque sive vi admittatur, sive non invita

ta

ta vxore? Verum pone, me per iocum aliquod consilium criminoso dedisse v. g. ut consueimus dicere mendico: *Schlagt einen reichen Juden tot,* illumque esse obsecutum; pone, me in publicis cauponis de hominis eiusdam diuitis opulentia, & quasnam domi sua custodiat opes, qui busve in locis eas recondat, multa praedicare, et hinc nares deliniri nebulonibus, qui dignam conatu praedam iudicantes, de nocte invadunt opulentii hominis ades, diripiunt opes, deplumant; pone, toxicum me præbere ac vendere cuius ex plebe, noto ignorove, aut illud a me non sollicito custodiri, vt facile sit cuivis, inde ad suos usus, quantum satis, decerpere, usque venenis homines nequam alius necem parare. Hic sane impune ferri nequit tanta negligencia ac socordia, quod quidem in casu furti aliusve damni, quod in se reparari potest, tum maxime obtinebit si damnum datum, resarcire non valeris, qui culpa effectit. Cum tamen hic semper aut ope tantum remotori aut consilio peccetur, quæ etiam si dolum adiunctum habeant, tamen levius puniuntur: facile patet multo leuorem esse debere poenam, si non tam malitia quam imprudentia subsit. Alterum, quod notavimus perspicue tradit DAN. CLASENNSIS ad Art. 177. C. C. C. Requiritur, inquit, in socio scientia, quæ includit notitiam omnium circumstantiarum respectu illius facti, quod alter perpetrare intendit. Res nulla eget demonstratione. Si enim ne mandator quidem eius, quod admissum est ordinariam poenam luit, ubi id admitti noluit, multo minus, qui adstitit tantum, si de eventu, qui fecutus est, non cogitavit ex illo poterit iudicari. Teretur ergo tantum ex eo, quod euenturum, ipse credidit. Tertiū quoque in confessō est. Qui parricidē proxime etiam adstinet, si nulla propinquitate coniunctus est ei, qui per parricidium trucidium est, homicidii simplicis tenerur. Qui solo nocendi animo, non, lucri captandi, furib⁹ consilii & auxili⁹ copiam facit, danni iniuria dat⁹ reus est, non furti. Eadem hic ratio, quam supra in mandatoribus allegauimus. Doctores ad socium furti, ut furti poena teneatur, requirunt animum lucri cupidum. AVGUSTIN DE LEYSER Medit. ad Pand. Spec. 55. m. i. seq. Occultatio, que in facto consilii, quum quis felice fures, hospitio, viclu, amictu iuuat, vel furtivas res suscipit, aut in latibula defert, vel saltim furib⁹ perfugium monstrat, furtum est. Si LVCRI PARTICIPATIO CONCURRAT. De reliquis criminibus idem iudicium esto. Leges Romanas obstantes spernimus, non loquuntur enim de poena publica.

Quartum quod attinet, licet hic etiam a mandatoribus ad socios transferre argumentum. Qui ante crimen commissum opem consilium ve adserit, in se iam leviter castigatur. Quem facti poeniter ante criminis implementum, is admodum excusat, per notissima iuris criminalis

G 3 præce-

præcepta. Ergo quem facti in se leuius puniendi pœnitet ante eventum, is, non potest non maiorem adhuc mereri veniam. Extra culpam causamque tamen numquam ponitur. Peccavit enim, & nequitia sua secuti criminis fomes quodammodo fuit. Mens humana tenacis instar tabulae est, cui quod semel inscriptum haud facile deleri potest. Hæc ita prouinat. *Illustr. DAN. NETTELBLADT l. c. §. 79.* Posta actione, per quam quis actu intellectus ad actionem alterius concurrit, ponitur socius, ita, ut nullo modo, ne quidem ante perpetratam actionem talis esse definire possit. Quinto loco, quod diximus, scilicet iussus executorem ordinaria pena non adfici, id omnibus Practicis in ore est. vid. BERGER, CARPOV, THEODORICI STRYCK, MATTHAEI, KRESS, SVRLAND, citat. loc.

Nititur ista doctrina in l. 6. Cod. de vi publ. & priv. vbi seruus, qui iniussu Domini occiderit, capite pœctitur, qui iussu domini ad metalla damnatur. in l. 2. Cod. de Sepulcr. violas vbi seruus domino non iubente sepulcro demolitus, ad metalla datur, qui domini vero iussibus in demoliendo paruit relegatur. Quibus legibus sublata illa Digestorum distinctio inter crimina leuiora & atrociora, quorum in illis iussus excusabat, in his secus. Quod autem in eum, qui pecunia conduetus, facinus commisit, grauius animadvertisatur, quam in alios argumento assassinii expeditum est. Ratio enim deforet, cur in cæde illata tantum subfisteremus. Potest idem ad omnia delicta transferri. Qui alapam iniuriose inflixit, punitur; qui mercede conduetus, grauius. Qui in Deum mala verba prelio accepto enomuit, atrocius peccat, quam qui absque pretio idem facit. De incendiis præclarus in rem nostram locus extat in ORDIN. POLIT. MAGDEB. cap. 68. §. 2. 3. Wer sein eigen oder eines andern Haus vorfeind und freyenlicher Weise anzündet, einer Stadt, Flecken oder Dorf dadurch Schaden zu thun, der soll lebendig verbrant werden, obgleich der Schaden, welcher aus den besslichen Anzündung entstehet, nicht gar groß wære, und der Thäter denselben zuersetzen hätte, es geveute ihm dann auf frischer That, und er mache solche Reue kund, und schreit die Leute um Hilfe und Læschung an, auf dem Fall soll er mit dem Schwert die vom Leben zum Tode gebrachte werden. Die von andern dazu ausgeschickten und GEDVNGENEN Mordbrenner aber sollen vor ezliche mahl an der Gerichts-Stelle mit glügenden Zangen geypacket, zur Feimstette geschleifet und darauf gespießet werden.

Caput. IV.

DE NOXA CONSORTIVM ET SOCIORVM IN CRIMINIBVS,

S. XXX.

REGVLA DE NOXA.

Jam, vt ad noxam transeamus, totam hanc cauſam hac comprehenſi-
dimus

dimus regula: Quibus in casibus ob auditoritatem & consortium aut societatem dolo malo praestitam, quemquam puniri posse diximus iisdem, & non aliis etiam ad damni dati restitutionem obstringitur. Quando vero per culpam aut imprudentiam criminis occasionem dedit, discernendum, an ex contractu resarcio damni fieri debeat, an secus ibi in culpa gradu luendus quem contractus exigit, hic quaevis culpa, reparanda.

Dolum enim neminem excusare, sed tam in contractibus, quam extra illos, damnum inde illatum restaurandum, notissima iuris præcepta volunt. Cum autem in reliquis casibus, vbi pœnam supra non statuimus, nihil vitio dari possit eis, qui pœna exempti sunt: in iis autem casibus, vbi imputari nihil potest, nec damni dati causa ad quemquam referenda: vbi autem quis causa damni non est, ibi etiam ad eius restauracionem non tenetur; in promptu est, in rebusque casibus damnum non restitutui. Quodsi non dolo sed culpa nocitum sit, & ex contractu res, in qua datum est damnum, restituenda erat: quemvis contractum sua peculiari culpa mensura ac quantitate ab aliis fecerni compertum est, ultra quam nemo tenerit. Damnum vero extra contractum datum, cum sit iniuria datum quo in casu levissima culpa præstanda est; patet quamvis culpam a socio nocente reparari. *LVBISCH STADT-RECHT apud IOACHIM LUCAS SREIN in der Einleitung zur Lübischen Rechts-Gelehrsamkeit pag. 399. §. 337.*

§. XXXI.

GROTIANA, PUFFENDORFIANA AC THOMASIANA DOCTRINA CVM

QUADAM CENSURA.

GROTIUS Lib. 2. cap. 17. §. 6. sequit. hæc habet: *Tenentur quod damni reparacionem) præter ipsum qui per se depletos damnum dat, alii quoque faciendo, aut non faciendo. Faciendo alii primario, alii secundario: primario, qui inbut, qui confessum requisitum adhibet, qui adiuuat, qui receptum præstat, aut qui alio modo insipso crimen participat. Secundario, qui consilium dat, laudat, adsentatur. Quoad reliqua non verbis GROTIU sed PUFFENDORFII utar, quippe qui in nulla fere re GROTIUM deserit. Ita autem ILLE in Iure Nat. & Gent. Lib 8. cap. 3. §. 28. Inter restitutionem damni & pœnam, id discriminis observatur, quod facilius imprudentia aut leuior culpa ad deprecandam pœnam valeat, quam ad damni dati reparacionem. IDEM Lib. 3. c. 1. §. 4. De his omnibus (sc. quia factum alterius aliquid contulerunt) sciendum, illos ita teneri ad reparacionem damni, si re vera causa damni fuerint. Tum sequuntur Grotiana. Tandem addit propria, quæ vero negamus, per ea, quæ supra diximus: Sepe enim accidit in illis, qui minus principaliter ad alterius factum concurserunt, ut sine eorumdem actu aut neglegenti, in damnum dedit, certus fuerit, omnino*

omnino id dare, istique adeo velut superflui accesserint. Vbi quamquam eorumdem voluntas & conatus crimen habeat; quia tamen presentis damni nulla pars ab iis profluxit, restitutio ab iisdem postulari nequit. Sequuntur iterum que iam sunt apud GROTIUM; tum pergitur: Circa illos denique, qui omittendo id, quod debebant ad facinus alienum concurrunt, obseruandum, unde demum ex sua omissione ad reparandum ipsos teneri, si omiserunt, quod ex obligatione perfecta facere debebant, non, si, quod lex charitatis aut humanitatis tantummodo dictabat. Qua noua adduc sequentibus dicuntur proponemus verbis THOMASU in Iurispr. diuin. Lib. 2. c. 5. §. 40. Ex his qui impari gradu damnum dederunt, primo ad damnum resarcendum obligantur illi, qui principaliter id produxerunt, his deficientibus ita, qui concurrebant. Adeoque primo loco tenentur, qui imperio, aut alio modo, ad necessitatem accedente, ad factum impulerunt. Patrator facinoris cui ministerium derrectare non licuit, instrumenti saltem rationem habebit. Qui citra necessitatem ad facinus alienum accessit, ipse primo loco tenebitur, tum ceteri, qui ad facinus aliquid contulerunt. Quodsi a pluribus in eadem causarum classe constitutis, idem attus profectus fuerit, in actibus individuis, ut sunt incendium, perffosso aggeris & similes, singuli tenebuntur in solidum. (Additur in margine) Si reliqui non facile conueniri possint, vel non sunt solvendo, unus ex his tenetur damnata data refarcire. In dividuis, ut si in vulneratione, singuli tenebuntur pro eo, quod fecerunt, sunt obligati, sive utrobique cum confirmatione sive circa eamdem plures aliquod facinus perpetraverint. Si tamen ab uno eorum qui inequaliter tenebantur, vel singuli obligati erant in solidum, damni reparacionem consecutus fuerint, reliqui liberantur. Vnde inter obligationem ad resarcendum damnum & paenam multe intercedunt differentie, cum ea, que habentur diximus in penitus fore se habeant aliter, vt, in quibus v. g. laudatores & aduentatores delicti coerceri possint, & sapis equali pena notantur, qui impari gradu damnum dederunt, & denique per paenam unius reliqui non liberantur. Sub incudem vocem paululum Philosophiam Grotio. Pufendorfio. Thomasianam. Primo, monemus, ea quæ hic dicta sunt de ordinis & diuisionis beneficio, tantum & iuris naturalis adyris reperi, nam secundum Leges ciuilis inter criminosos obtinere aliquod diuisionis atque excusonis beneficium, non posset sine supina legum ignoratione a quocquam adseri. Deinde, si ad ipsam Iurisprudentiam naturalem me transfero, non possum penitus THOMASIO omnia largiri. Distinguit, an ita a pluribus crimen patratum, ut quidam tantum iussu, mandato &c. noxi fuerint, alii executione, an vero ita, ut omnes executi sint.

- Ibi sequens ordo agendi seruandus:
1. Aduersus auctorem & mandatorem
 2. Aduersus socios sponte accedentes
 3. Aduersus socios iussui obtemperantes.

Nescio,

Nescio, cur mandatorem prius, deinde vero executorem aggredi oporteat. Mihi videtur optionem lauso esse concedendam, quem prius adi gere velit. Alteruter enim totum damnum dedisse videtur aequali gradu. Ille, quia absque eius mandato damnum non fuisset datum; hic, quia absque executore nocendi voluntas inefficax est, & fulgor ex pelui. Ita, vel damnum est diuiduum vel non. Si posterius: vel omnes facile conueniri possunt, vel secus. Si damnum est diuiduum: quilibet tenetur pro sua parte. In casu damni individui, si prius est: idem obtinet; si posterius: in solidum tenetur is, qui facillimus conuentu est. Ast nullane si omnes sunt executores inter consortes, et socios, cum auctore suo iunctim crimen exsequentes, differentiatione? Puto esse. Hoc enim in casu, sc. si socii cum auctore coniunguntur, omnino prorsus conuenientius esset auctor, ut pote in quo major ratio: Nam 1) executor est, ut reliqui, 2) mandator est, quod reliqui non sunt. Quoad plures consortes, si damnum est diuiduum; probo THOMAS-VM; si indiuiduum; reprobo. Quis enim tolerauerit istam sententiam, eos, qui incenderunt, si omnes aequaliter conveniri possint, omnes pro parte sua conueniendos, quasi quisque eorum, qui aedibus iumentis faces subiecerunt, partim tantum combusisset aedium? Quis non distinxerit potius, an unus absque altero solus damnum dare potuerit; an non, nisi cum altero? Ita, ut priori casu omnes in solidum teneantur, posteriori singuli pro rata, quoniam ibi qui quis totum damnum dedisse dici nequeat, quippe quod facere plane non potuit. Sed hanc animi tantum causa dicta sufficiant. Leges enim ciuiles, ut supra iam monuimus, Igitur alia docent.

§. XXXII.

CONCLVSIONE.

Iam finita hac de Consortibus ac sociis doctrina, proposueramus et iam ad eos progredi, quos criminum *participes* nuncupauimus. Habeo sane quaedam, quae non publici saporis puto, quae etiam ad hunc locum dici possent. Agendum hic erat de receptatoribus, occultatoribus, fugaz instructoribus, reliquis. Conquirendi omnes & definiendi qui hoc possunt referri, & separandi illi, quos perperam in hanc classem coniunctione. Deinde pena erum stabilienda erat. Denique etiam ponderandum, an & quantum ad damni reparationem sint adstricti. Verum, cum tempus praeter expectationem iam urget, linquimus haec arua, eodem forsan alio tempore, quum plus otii erit, redituri, nisi alii otium nobis interim faciant. Subiungo saltim hic Edictum aliquod Regium, sapientissime conditum, quod ad Receptatores spectat, quodque quia praelatum est, & cum leges nostra mature senescant, forsan paucissim amplius cognitum, locum commode hic meretur,